福建省教育厅文件

闽教安组〔2009〕15号

关于认真开展学校消防安全和交通安全

宣传教育活动的通知

各设区市教育局，各高等院校，省属中等职业学校、中小学、幼儿园：

为认真贯彻执行省安委会关于进一步加强消防和交通安全工作的要求，不断提高全体师生员工的消防和交通安全意识，克服麻痹思想，增强学校内部应付突发事件和自防自救的能力，预防和减少校园火灾和师生交通伤亡事故的发生。经研究，决定自10月20日至11月20日，以“安全第一、关爱生命、从我做起”为主题，相对集中一个月时间，在全省学校深入开展消防安全和交通安全宣传教育活动。现将有关事项通知如下：
一、清醒认识当前学校消防和交通安全工作的形势。今年以来，我省学校安全工作在省委、省政府的正确领导和国家教育部的直接指导下，经过全体教职员工的共同努力，1至9月份全省学校安全形势发展平稳，师生非正常死亡与去年同比略有下降，没有发生重大校园安全责任事故。但也必须清醒地看到，当前我省学校安全工作形势并不乐观。从校园防火和道路交通安全两方面看，主要是一些师生安全意识不够强，安全教育管理不到位，防火和交通安全隐患较突出。今年1至9月份，我省师生发生交通事故大幅上升，死亡人数高达56人，比去年同期的38人增加18人，上升47.4%，为近五年之最。随着农村寄宿制学校和寄宿生人数急剧攀升，一些寄宿制学校的消防隐患突显，防火任务愈加艰巨。当前又正值秋、冬季节，风大物燥，极易引发各类火灾事故。各级教育行政部门和各级各类学校要保持清醒，高度警惕，认清使命，增强责任，按照规定要求，结合各自实际，采取有效措施，扎扎实实抓好这一时期的交通、防火宣传教育活动，杜绝发生校园火灾，减少交通安全事故，确保我省学校安全与稳定。

二、采取有力措施抓实学校消防和交通安全宣传教育活动。各级各类学校要以消防、交通法律法规和安全常识为重点，结合第十八个“11.9”消防宣传日契机，充分利用学校宣传栏、展板、橱窗、班级学习园地和班会等各种行之有效的形式大力宣传消防、交通安全知识。主要做到“十个一”。即出一期消防、交通安全宣传专栏或安全宣传板画；上一堂防火灾、防交通事故安全知识课；发放一批防火、交通安全宣传品；播放一场以防交通、防火灾事故的安全题材的专题教育片；开展一次消防、交通安全知识竞赛；进行一次消防、交通安全挂图巡展；举行一次消防、交通安全征文活动；组织一次面向学生家长、接送学生亲属的消防、交通安全宣传教育；开展一次防火应急避险逃生演练；写一篇有关安全题材的感言文章。各地各校在开展活动中，可根据本地本校的特点，采取不同的方法进行。高等院校可以院、系为单位组织活动，幼儿园应以教职员工和接送家长为主开展活动。通过丰富多彩、贴近师生生活的宣传教育形式，使广大师生在安全教育活动中切实提高自己的安全防范意识，真正掌握应对突发校园安全事件的能力。

三、彻底排查和整改学校消防和交通安全隐患。在消防安全方面，各校要在国庆安全隐患排查的基础上，组织力量对校园消防安全管理制度、消防安全组织、防火应急预案、消防设施设备、火灾隐患等再次进行过细的排查和整治。特别要对学生食堂、配电室、化学药品库、实验室、微机室、锅炉房、学生宿舍的电源、火源等库房设施进行一次彻底的自查和整改，要害部位要做到人防、物防、技防“三管齐下”。要真正舍得投入，配齐、配足、配好消防器材和防火设备。要采取有效措施，彻底整改火灾隐患，坚决制止引发群死群伤恶性火灾事故的发生。在交通安全方面，各级教育行政部门和学校要针对今年以来师生交通事故高发的态势，认真剖析发生交通事故的主客观原因，查找教育管理、安全意识、制度建设、遵守交规等方面存在的问题，吸取师生交通事故多发的教训。要认真落实交通安全教育进学校、进课堂的制度，加强中小学生上下学的交通安全管理，特别要加强对中小学生不得驾驶机动车辆和遵守交通法规的管理教育工作，对违反交通法规的，要及早批评教育，情节严重的要纳入德育考核。要进一步加强校车交通安全管理，严格按照校车管理的有关规定，对辖区所属学校接送学生的校车要定期检查，对不符合要求的校车驾驶人员要坚决予以辞退。对安全机件不符合技术要求的校车要立即整修，坚决取缔无牌无证、不符合安全技术标准的车辆，从事接送学生。学校组织春、秋游等需要学生集体乘车外出活动的，要严格执行报批手续，且必须租用专业交通运输部门安全性能可靠的客车。要教育学生不乘坐低速载货汽车和三轮车、拖拉机等非客运车辆，不乘坐超员车辆，减少引发学生交通事故的安全隐患。
四、切实加强学校消防交通安全宣传教育活动的组织领导。各级教育行政部门要强化对学校消防交通安全宣传教育工作的领导，认真研究制订符合本地本校实际的贯彻落实举措，切实指导和督促各级各类学校抓好教育内容的落实。各校要高度重视，认真组织，主要领导要亲自过问，分管领导要主抓落实，职能部门要具体负责，相关处（科）室要协同配合。要加大宣传力度，增强活动实效。各地各校要积极与新闻媒体联系沟通，大力宣传本次安全宣传教育活动的经验做法，进一步扩大社会效应，营造浓烈氛围。要认真总结活动经验，建立长效工作机制，巩固教育活动成果。对各地各校开展活动的情况，厅安办将适时组织人员进行抽查。各地各校活动结束后要及时将总结上报厅学校安全工作办公室。

                   福建省教育厅学校安全工作领导小组

                        二○○九年十月十四日
主题词：教育  学校  消防安全  交通安全  通知
抄送：教育部基础司，省政府办公厅，省安监局，省档案馆，省图书馆，委厅领导

福建省教育厅办公室                     2009年10月15日印发
PAGE
4